
 
 

ALTA VALLE DEL METAURO 
UNIONE MONTANA 

AMBITO “2A” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
AREA TECNICA – MANUTENTIVA 

 

Numero  326   Del  18-10-2017  
Reg. generale 919 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto della Unione Montana; 
VISTA la delibera di Giunta n°2 del 17/01/2015; 
VISTO l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi; 
VISTO l’art.3 del vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la Legge Regione Marche n°35 del 11/11/2013 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG dell’esercizio 
corrente, assegnando al Sottoscritto la gestione dei fondi di competenza iscritti al Bilancio; 
VISTA la determinazione del Segretario Generale con la quale sono state delegate alcune funzioni ai 
Funzionari Responsabili dei Servizi; 
VISTO l’allegato documento istruttorio relativo all’oggetto, predisposto da DINI RENATO; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, approvando integralmente quanto proposto nel documento 
istruttorio sopracitato; 
 

DETERMINA 
 

1-Di approvare integralmente quanto proposto nel documento istruttorio allegato alla presente; 
2-Di nominare responsabile del procedimento il Sig. DINI RENATO al quale viene inviata copia del presente 
atto per le relative procedure attuative; 
3-Di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza ed all’Ufficio Segreteria per la 
raccolta ufficiale degli Atti. 

IL DIRIGENTE 
MASSI ELVIO 

________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Web nel sito istituzionale della 
Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal 18-10-17 al 02-11-17 al n°1084, ai sensi dell'art.124, comma 1°, 
della Legge n°267/2000 e dell'art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 
 

Lì 18-10-17         IL DIRIGENTE 
          MASSI ELVIO 

Oggetto: Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI ASSISTENZA 
EDUCATIVA DOMICILIARE E SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE 
DI HANDICAP E/O SVANTAGGIO OVVERO INTERVENTI DI 
INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE DELL'AGIO E 
PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere 
dallanno scolastico 2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e 
sino al 30/06/2020  Approvazione verbale del 18/10/2017 e aggiudicazione 
alla Ditta Labirinto Cooperativa Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro 



AREA 4 n. 326 del 18-10-2017 - Pag. 2 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 
URBANIA 

 
Documento Istruttorio 

 
Oggetto:  Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE E 

SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP E/O SVANTAGGIO OVVERO 
INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE DELL’AGIO E 
PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere dall’anno 
scolastico 2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020 – 
Approvazione verbale del 18/10/2017 e aggiudicazione alla Ditta Labirinto Cooperativa 
Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro.   

 
Ufficio Tecnico 

 
VISTA la Convenzione stipulata tra l’Unione Montana Alta Valle del Metauro e il Comune di 
Monteciccardo per il conferimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 37, comma 4 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Monteciccardo n. 69 del 28/08/2017, ha approvato 
gli indirizzi  per la gestione del servizio di: “ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE E 

SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP E/O SVANTAGGIO OVVERO 
INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE DELL’AGIO E 
PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere dall’anno scolastico 

2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020” mediante  procedura di 
gara; 
 
VISTA la Determina a contrarre del Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 

Monteciccardo n. 81 del 28/08/2017, con la quale si è deciso: 

1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente Atto; 
2) di indire gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50 e s.m.i “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” Disciplina contratti sotto soglia comunitaria 
previo avviso pubblico di interesse per l’affidamento del Servizio assistenza Educativa 
Domiciliare e Scolastica per minori in situazione di handicap e/o svantaggio (S.E.D.) con le 
modalità tutte riportate in calce alla presente Determinazione; 
3) di procedere all’affidamento dell’appalto per il servizio di cui al punto 2) mediante 
attribuzione della funzione selettiva dell’operatore economico affidatario alla Centrale Unica 
di Committenza (C.U.C.) dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro in forza e secondo le 
modalità previste dalla citata Convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 5 del 27/03/2017;  
4) di approvare il Capitolato d’Oneri relativo al servizio da appaltare, i criteri di 
aggiudicazione ed i requisiti di partecipazione, allegati al presente Atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
5) di dare atto che il Responsabile del Settore affari Generali che sottoscrive il presente 
provvedimento è competente per l’espletamento della gara in oggetto quale Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art 10 del Codice dei Contratti;  
6) di impegnare la spesa di Euro 397.25 a favore dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro 
calcolato sull’importo a base di gara, come stabilito all’art. 5 della Convenzione per la 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), disponibili al Cap. 72 del Bilancio anno 2017;  
7) di demandare a successiva propria Determinazione l’eventuale impegno per le spese 
relative alla pubblicazione degli avvisi di gara e delle relative risultanze nonché quanto 
propedeutico all’effettiva attivazione del servizio di pubblicazione svolto dalla stessa C.U.C. 
per conto dell’Ente;  



AREA 4 n. 326 del 18-10-2017 - Pag. 3 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

8) di richiedere alla C.U.C. il Condice Identificativo di Gara (CIG) della procedura in oggetto 
dalla stessa richiesto; 
9) di prevedere il pagamento del contributo di gara a favore dell’Autorità per la Vigilanza su 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (A.V.C.P.) ai sensi del disposto dell’art. 2, 
comma 1, della Deliberazione del 05/03/2014 della medesima Autorità, importo relativo al 
valore complessivo posto a base della gara identificata al n. 5717302 e pari ad Euro 30,00 
(trenta/00); 
10) di prenotare la spesa presunta relativa all’affidamento di che trattasi ammontante ad 
Euro 79.065,60 (settantanovemilaesessantacinqueeuro/60) + IVA che sarà impegnata con 
separato Atto al momento dell’aggiudicazione, come segue: 
- per Euro 26.355,20  + IVA al Cap. 1875 del Bilancio 2018; 
- per Euro 26.355,20  + IVA al Cap. 1875 del Bilancio 2019-2020; 
11)  di trasmettere originale del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario per l’apposizione della data e del visto di regolarità contabile e per 
gli ulteriori adempimenti di competenza. 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area 4^ n. 301 del 06/09/2017 con la quale si è 
deciso di: 
1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di provvedere alla gara di appalto per: “Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI ASSISTENZA 
EDUCATIVA DOMICILIARE E SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP E/O 
SVANTAGGIO OVVERO INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE 
DELL’AGIO E PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere dall’anno 
scolastico 2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020”, per un importo di €. 
79.065,60 + I.V.A, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, applicando per 
l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 
3 lettera a), del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
3) Di approvare i seguenti elaborati per l’espletamento della gara: 

 Bando di gara (Allegato 1); 

 Schema domanda partecipazione (Allegato 2) 

 Presa visione elaborati e luoghi (Allegato 3); 

 Modulo offerta economica (Allegato 4); 
4) Di impegnare la somma di €. 30,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC per la gestione appalto 
al capitolo 760 del PEG 2017. 
5) Di liquidare la somma di €. 30,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC con imputazione al 
capitolo 760 del PEG 2017 mediante bonifico sul c/c bancario intestato all’ANAC già Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, 
filiale di Roma sede): 
IBAN:  IT 92 E 01030 03200 000005748153   –   BIC :   PASCITMMROM 

indicando nella causale: Gara n. 6839750   - GIG n. 71954988C9 

6) Di introitare dal Comune di Monteciccardo la somma di €. 30,00 relativa al contributo in favore 
dell’ANAC per la gestione appalto al capitolo 330 del PEG 2017. 
7) Di introitare dal Comune di Monteciccardo la somma di €. 395,33 relativa alle somme spettanti alla 
C.U.C. per la gestione appalto al capitolo 46 del PEG 2017; 
8) Di pubblicare il Bando di gara all’Albo Pretorio elettronico dell’Unione Montana Alta Valle del 
Metauro di Urbania e del Comune di Monteciccardo e Sul sito Amministrazione Trasparente sezione 
bandi di gara e contratti dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro di Urbania e del Comune di 
Monteciccardo dal 07/09/2017 al 16/10/2017. 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area 4^ n. 323 del 17/10/2017 con la quale si è 
deciso di: 
1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



AREA 4 n. 326 del 18-10-2017 - Pag. 4 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

2) Di approvare i verbali di gara redatti in data 17/10/2017 con il quale la Commissione propone di 
aggiudicare in via provvisoria l’appalto per: “Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI ASSISTENZA 
EDUCATIVA DOMICILIARE E SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP E/O 
SVANTAGGIO OVVERO INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE 
DELL’AGIO E PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere dall’anno 
scolastico 2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020” alla Ditta Labirinto 
Cooperativa Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro per un importo di €. 76.535,50 + I.V.A.  avendo 
ottenuto un punteggio di 100/100 e avendo offerto un ribasso del 3,20%; 
3) Di aggiudicazione in via provvisoria l’appalto per: “Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI 
ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE E SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI 
HANDICAP E/O SVANTAGGIO OVVERO INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI 
PROMOZIONE DELL’AGIO E PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a 
decorrere dall’anno scolastico 2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020” 
alla Ditta Labirinto Cooperativa Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro per un importo di €. 
76.535,50 + I.V.A.  avendo ottenuto un punteggio di 100/100 e avendo offerto un ribasso del 3,20%; 
4) Di dare atto che l’Unione Montana agisce in qualità di Centrale Unica di Committenza per conto del 
Comune di Monteciccardo; 
5) Di prendere atto che si provvederà all’aggiudicazione previa verifica dei requisiti generali e dei 
requisiti di idoneità professionale di cui agli articolo 80 e 83 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e la verifica 

del rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d). 
 
VISTO il verbale del sottoscritto in data 18/10/2017 da cui risulta che si è provveduto a verifica dei 
requisiti di ammissibilità di cui agli articolo 80 e 83 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, e si propone di 
aggiudicare l’appalto per: “Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA 
DOMICILIARE E SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP E/O SVANTAGGIO 
OVVERO INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE DELL’AGIO E 
PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere dall’anno scolastico 
2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020” alla Ditta Labirinto Cooperativa 
Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro per un importo di €. 76.535,50 + I.V.A.  avendo ottenuto un 
punteggio di 100/100 e avendo offerto un ribasso del 3,20%; 
 

PROPONE 
 
1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare il verbale redatto in data 18/10/2017 da cui risulta che si è provveduto a verifica dei 
requisiti di ammissibilità di cui agli articolo 80 e 83 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, e si propone di 
aggiudicare l’appalto per: “Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA 
DOMICILIARE E SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP E/O SVANTAGGIO 
OVVERO INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE DELL’AGIO E 
PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere dall’anno scolastico 
2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020” alla Ditta Labirinto 
Cooperativa Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro per un importo di €. 76.535,50 + I.V.A.  avendo 
ottenuto un punteggio di 100/100 e avendo offerto un ribasso del 3,20%; 
 
3) Di aggiudicare l’appalto per: “Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI ASSISTENZA 
EDUCATIVA DOMICILIARE E SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP E/O 
SVANTAGGIO OVVERO INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE 
DELL’AGIO E PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere dall’anno 
scolastico 2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020” alla Ditta Labirinto 
Cooperativa Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro per un importo di €. 76.535,50 + I.V.A.  avendo 
ottenuto un punteggio di 100/100 e avendo offerto un ribasso del 3,20%; 
 
4) Di trasmette il presente atto al Comune di Monteciccardo per i provvedimenti di propria 
competenza. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


AREA 4 n. 326 del 18-10-2017 - Pag. 5 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
              Il Responsabile del Servizio 
                Geom. Renato Dini 



AREA 4 n. 326 del 18-10-2017 - Pag. 6 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

 

UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 
Via Manzoni n. 25 - 61049 Urbania (PU) 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – C.U.C. 
Per conto del Comune di Monteciccardo (PU) 

 
 

Verbale di verifica dei requisiti di ammissibilità di cui agli articolo 80 e 83 del D. Lgs. 50 del 
18/04/2016 e della verifica delle offerte anormalmente basse art. 97 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, 

relativamente all’appalto:  
“Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE E 

SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP E/O SVANTAGGIO OVVERO 
INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE DELL’AGIO E 

PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere dall’anno scolastico 
2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020” 

 

 
L'anno 2017 addì 18 (diciotto) del mese di ottobre alle ore 10,30  
Il Sottoscritto Geom. Dini Renato, Responsabile della 4^ Area, 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area 4^ n. 323 del 17/10/2017 con la quale si è 
deciso di: 
1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di approvare i verbali di gara redatti in data 17/10/2017 con il quale la Commissione propone di 
aggiudicare in via provvisoria l’appalto per: “Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI ASSISTENZA 
EDUCATIVA DOMICILIARE E SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP E/O 
SVANTAGGIO OVVERO INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE 
DELL’AGIO E PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere dall’anno 
scolastico 2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020” alla Ditta Labirinto 
Cooperativa Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro per un importo di €. 76.535,50 + I.V.A.  avendo 
ottenuto un punteggio di 100/100 e avendo offerto un ribasso del 3,20%; 
3) Di aggiudicazione in via provvisoria l’appalto per: “Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI 
ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE E SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI 
HANDICAP E/O SVANTAGGIO OVVERO INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI 
PROMOZIONE DELL’AGIO E PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a 
decorrere dall’anno scolastico 2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020” 
alla Ditta Labirinto Cooperativa Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro per un importo di €. 
76.535,50 + I.V.A.  avendo ottenuto un punteggio di 100/100 e avendo offerto un ribasso del 3,20%; 
4) Di dare atto che l’Unione Montana agisce in qualità di Centrale Unica di Committenza per conto del 
Comune di Monteciccardo; 
5) Di prendere atto che si provvederà all’aggiudicazione previa verifica dei requisiti generali e dei 
requisiti di idoneità professionale di cui agli articolo 80 e 83 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e la verifica 

del rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d). 
 
VISTO: 
 
Il DURC del 23/06/2017 con scadenza il 21/10/2017 della Ditta Labirinto Cooperativa Sociale Via 
Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro il quale risulta regolare; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


AREA 4 n. 326 del 18-10-2017 - Pag. 7 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Il Certificato della Camera di Commercio di Pesaro e Urbino del 16/10/2017 della Ditta Labirinto 
Cooperativa Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro; 
 
Il Certificato Generale del Casellario Giudiziale del 18/10/2017 a nome di Giommi Simona, Pazzaglia 
Luca. Grandoni Ginetto, Gretter Christian e Mattioli Davide della Ditta Labirinto Cooperativa Sociale 
Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro dal quale risulta nullo; 
 
Il Certificato dei carichi penali pendenti rilasciato della Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Pesaro del 18/10/2017 a nome di Giommi Simona, Pazzaglia Luca. Grandoni Ginetto, Gretter 
Christian e Mattioli Davide della Ditta Labirinto Cooperativa Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro 
da quale non risultano carichi pendenti ostativi all’appalto. 
 
Il Sottoscritto dopo aver verificato i requisiti di ammissibilità di cui agli articolo 80 e 83 del D. Lgs. 50 

del 18/04/2016, e la verifica del rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d), si 
propone di aggiudicare l’appalto per: “Comune di Monteciccardo - SERVIZIO DI ASSISTENZA 
EDUCATIVA DOMICILIARE E SCOLASTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP E/O 
SVANTAGGIO OVVERO INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E DI PROMOZIONE 
DELL’AGIO E PREVENZIONE DEL DISAGIO (S.E.D.) per il periodo di 3 anni a decorrere dall’anno 
scolastico 2017/2018 e comunque dalla stipula del contratto e sino al 30/06/2020” alla Ditta Labirinto 
Cooperativa Sociale Via Milazzo n. 28 - 61122 Pesaro per un importo di €. 76.535,50 + I.V.A.  avendo 
ottenuto un punteggio di 100/100 e avendo offerto un ribasso del 3,20%. 
 

Il RUP 
Geom. Renato Dini  

_____________________________________ 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097

